Et ego in omni venerationis cultu persevero. Datum ex consilio urbis Fluminensis publico die 4ta novembris 1777 celebrato. Excelsi consilii regii in absentia Suae Excellentiae domini gubernatoris humillimus servus Paulus Almay m. p.

29.

Anni dni 1777 pro 10 et seq. mensis novembris in possessione Merkopail. inclyto neo-instaurando comitatu Szeverinensi ingremiata, sub praesidio exmi et illmi d. Josephi Majláth de Székely smae c. r. et apost. Majestatis consiliarii intimi, liberi portus et urbis tocusque littoris maritimi Fluminensis et Buccarensis gubernatoris, ac relate ad actum praesentem instaurandi autelati incl. comitatus Szeverinensis clementer constituti commissarii regii, celebratae generalis congregationis acta et articuli.

Articulus I. de instaurazione comitatus Szeverinensis, praetitulataeque suae excellentiae per suam Mitem ssmam in supremum eius comitem et moderatorem denominatae iuramenti depositione, aliorumque eiusdem comitatus magistratualium constitutione. (Caeteris ommissis.)

Sua Excellentia d. Josephus Majláth de Székely . . . sequenti dd. status et ordines exceptit sermone:

Inclyti status et ordines! Cum recogito longam adeo annorum seriem; quae ab extinctis temporum vicissitudine comitatibus Modrussiensi et Vinodolensi evoluta est, abolitos magistratus, interruptam legum observantiam, e converso universorum sacrae regni Hungariae coronae statuum et ordinum vota pro instauratione veteris iurisdictionis saepe numero facta, non possum dubitare inclytos status et ordines ad hodiernae diei festivitatem non solum ardentibus studiis sed etiam maximis cum solatiis convolasse.

Consecuti enim sumus augustissimorum principum nostrorum aequitate et benignitate omnino id, quod exoptaveramus; et mox sentiemus reddi patriae pristinos magistratus, suam magistratibus publicis dignitatem, et legibus auctoritatem, et quo diuturnam orbitatem statim in exordio nova faecunditas abstergeret comitatum hunc *Szezerinensem e cineribus Modrussiensi et Vinodolensi postliminio consurgentem* augusti principes commercii, quae in late patentes sacrae regni coronae immo totius augustae monarchiae terras propagarentur, instrui et florentem fieri volunt, *atque hinc ultra Buccarim, iteratis regni legibus commendatam, vicinam praeterea Liburniae veteris urbem Fluminensem, maritimis commercii aprime idoneam cum toto suo territorio cumque insigni portus liberi beneficio provinciae Szezerinensi et finibus regnorum Hungaricorum adiunxerunt.* Sane inter omnes, quos numero vitae meae dies, hunc mihi jucundissimum illuxisse profiteor, quando nunciium tanti solatii ut inclytis statibus et ordinibus immo toti patriae perferem, mihi ab augustissimis principibus nostris, provincia commissarii regii instructo, demandatum fuit.

Gaudeamus incl. status et ordines de tanto beneficio, gaudiique nostri monumenta ad posterum ita propagemus, ne ejus memoriam ulla unquam aetas aboleat. Me porro, quoniam augustissima princeps imperatrix regina et domina nostra clementissima in primum istauratae hujus provinciae moderatorem et supremum comitem praeficere dignata est, oro incl. status et ordines, ut exaudiendo benigno diplomati regio faventes aures atque animos accommodare velit.

(Omissis.)

Magnificus commissarius regius (Nicolaus Skerlec), posteaquam per deputatos ad sessionem et in medium SS. et OO. solemniter fuisset deductus, subsequam hanc ad eandem suam excellentiam (supremum comitem) omnesque modo praevio cogregatos dd. ss. et OO. festivam praemesit orationem:

(Caeteris omissis.)

Horret quidem montibus tuus hic comitatus, et saxis asper est et sylvis impeditus, neque unquam propitiam sibi polliceri potest agriculturam; verum habet ille copiosum, qui praecipuas singulae regionis divitias efficit, populum; ipsa situs necessitate ad industriam jam comparatum, nec alio nomine hactenus etiam miserum, quam quod producta, quae clemens natura Hungariae prodegit, in exteris provincias transferendi occasio fuerit impedita.

Habet ille in gremio sui insigne maris emporium Flumen, legalemque et tantis regni Croatiae votis exoptatum portum Buccari, habebit propediem centrale continentis emporium Carlostadium, nec nisi per te stabit, ut portus, qui jam modo regius nuncupatur, dignam et hoc nomine faciem induat et ad eum, ad quem instaurator ejus gloriosae condam memoriae Carolus rex et imperator destinavit, splendorem provehatur.

Provehatur sane, neque in hunc solum procuratae industria tua commercii liberatis influentia redundabit; sentiet illam littus omne Hungaricum pluribus imposterum navibus frequentandum; urbes, municipia, agri, ipsa seu in novos virium ordines seu in majorem commeantium commoditatem composita saxa, multifaria curae sollicitudinisque tuae sentient argumenta, mitescent, quae commeatum hactenus admodum impediabant, praerupta montium juga; artis praestantia uberes illic rivos deducet, ubi aquam viator jumentaue sua arido

condam ore nec quidquam suspirabant; surgent qua adhuc parte pro justa stationum transportusque emensione desiderantur novae coloniae; omnis denique haec regio, principum nostrorum benignitate, cura vero et sollicitudine tua, in tam laetam assurgent faciem, ut attonita posteritas praesentium vestigia ruinarum vix agnoscere possit.

Quidni autem, assurgat? quando clementia Augustae et sollicitudine tua praecipua grandis hujus operis jacta jam sunt fundamenta; nimirum redditum commercio Carlostadium, sicque naturalis fluviorum Croatiae et Hungariae cum mari nexus restitutus, abolita quaestui admodum noxia urbana telonia, cursus veredariorum restauratus, denique fluviorum Croatiae, Hungariaeque navigandi ratio ordinata. Quod unum adhuc ad complenda tam magni operis intia desideratur, ut novum Hungariae vectigal salutariter introducendi commercii scopo adaptetur, id a tua, qui plurimum annorum curriculo his in rebus magna cum laude versatus es, industria, principumque nostrorum benignitate regnum omne sibi tuto pollicetur.

30.

Relatio comitatus Severinensis de sui instauratione et accepta organisatione, e prima sua generali congregatione 10-a Decembris 1777., Consilio croatico praestita, demonstrans, commercialem communitatem Fluminensem una cum suis possessionibus Podbreg et Lopacza in dicto comitatu Severinensi quoad contributionem ante diplomatis eliberationalis ddo 23. Aprilis 1779. emanationem taxatam, regnoque Croatiae immediate incorporatam, hancque incorporationem usu roboratam fuisse.

Excelsum consilium regium, domini nobis gratiosissimi collendissimi! Posteaquam secundum tenores gratiosi excelsi consilii regii de dato 14-ae maji anni labentis 1777., ad dominum supremum comitem neo-erecti comitatus hujus de benigno iussu regio emanati, ac nro. marginali 536. signati Intimati, idem dominus noster supremus comes in merito instaurationis ejusdem comitatus generalem pro 10. et sequentibus decurrentis mensis novembris anni aequae delabentis 1777. diebus, in possessione Merkopail, praefato comitatui adjacente, indixisset congregationem, cunctosque comitatus hujus gremiales status et ordines de praeapposito celebrandae instaurationis termino litteratorie edocuisset, ad eundem dominum nostrum supremum comitem sub marginali nr. 1011. emanatum gratiosum excelsi consilii regii Intimatum, ipsum etiam vicinum comitatum Zagradiensem, quatenus hic pro praescripto loco et termino deputatos suos ad mentem benignarum resolutionem cum regia commissione ibidem ad futura in comitatuque hoc Szeverinensi processuros exmitteret, interea autem exactionem quanti contributionalis et domestici in partibus transcollapianis jurisdictioni praefati inclyti comitatus Zagradiensis prius subjectis, jam vero comitatui huic Szeverinensi accedentibus, inde a 1ma Novembris anni currentis 1777. sisteret, litteris suis isthic in copia advolutis officiose requisivisset, quo minus benigna haec dispositio regia circa objectum partium, ad complendam novi hujus comitatus integritatem ex districtu transcollapiano eidem comitatui Zagradiensi subjectarum et comitatu huic nostro resignandarum, clementer elargita, debito effectui mancipari potuerit, illud omnino obstitit, quod praefatus comitatus Zagradiensis nullum ex parte sua ad qualemcunque praemissorum intuitu pertractionem vel proceduram, ex rationibus, in advoluto itidem isthic in copia ejusdem comitatus responso contentis, ingressum se facere posse declaraverit.

Quantum tamen ipsam comitatus hujus instaurationem attinet, non obstante eo, quemadmodum in erectione novi hujus comitatus benignitatis regiae et vere maternas ad provehenda boni publici commoda sollicitudinis insigne documentum perenni gratitudine suscipimus et homagiali devotione sumus ve-

nerati, ita congregatis pro praescripto termino reliquis comitatus hujus statibus et ordinibus, ejusdem comitatus instaurationem et in merito nonnullorum etiam aliorum in benignis resolutionibus regiis expressum, discutique per nos clementer demandatorum negotiorum, generalem congregationem omnino celebravimus, cujus acta dum excelso consilio regio hiecc acclusa demisse submittimus, una excelso consilio regio humillime referimus; relate ad 4-um in iisdem actis contentum articulum, salaria magistratualium nostrorum, aliasque in schemate isthic adnexo contentas necessitates domesticas efferre universim florenos 7050., *communitatis vero Fluminensis annum quantum contributionale calculatum in actis commissionis aulicae die 18-a Aprilis 1776. ad flor. 978 xr. 19½ assurgere*, ex contributione denique pro anno 1766. per statum militarem exacta pro statu provinciali nonnissi florenos 1043. xros. 34¾, cadere.

Hinc ad complendam quidem praeviam in schemate salariali expressam summam, quemadmodum pro imponendo dominiis quoque Chabar, Brod et Grobnik, dominiis item cameralibus, ex districtu autem hac commerciali efformatis, quanto contributionali, necessariam eatenus per suam majestatem sacratissimam mediante benigno de dato 26-a Juli 1776. ex consilio cancellariae regiae Hungarico — aulicae ad excellentissimum dominum gubernatorem Fluminensem emanato decreto aulico, et tenoribus postremae benignae resolutionis demandata eorumdem dominorum conscriptionem relate ad efformandam justam porportionem, omnino proxime aggrediemur; ita et fundamento, relate nempe ad constitutum et summam ipsius quanti contributionalis ad mentem ibidem provocati decreti aulici quantum contributionis juxta ejectionem anni 1770. in schemate per suam majestatem sacratissimam benigne approbato, contentum in fl. 3742 xr. 50 per nos ex generali hac congregatione, inclusa etiam parte, quae ex praemissa summa communitati commerciali Buccariensi inhaesura est, et per nos communitatemque illam peracta mox conscriptione, pro justo et aequo ab invicem separabitur, assumptum haberi demisse significamus, tamque summam hanc, quam et refusionem anticipationis florenorum 10 000 in benignis resolutionibus regiis contentam, pro salariis status personalis, comparatione praeterea domus comitatensis, aliisque necessitatibus extraordinariis, in praeadvoluta tabella uberius expressis, ad interim deservientis, nobis applacitare gratiose dignetur. — Caeterum illud etiam excelso consilio regio humillime referimus, quod cum plenariam repartitionem et ejectionem praemissi quanti contributionalis antelatis dominiis uberius imponendi, impositae item domesticae relate ad quantitatem summae benigna ratificatio regia, relate vero ad proportionem individualis quanti ipsa locorum conscriptio praecedere debeat, ne interea omnis incasatio in aggraviis ipsorummet contribuentium suspensa remaneat, per modum interimalis impositae, hoc titulo cuivis domui xros 45. simus adrepartiti ea ratione, *ut huic oneri etiam possessiones binae academiae Fluminensis Prodbreg et Lopacza per immutationem praestationum, sbir et sztrasa compellatarum, et hactenus per eandem dependi solitarum, simili modo sub titulo contributionis subjecta habeantur.* (Caeteris ommissis.)

Qui in reliquo altis excelsi consilii regii gratiis humilime commendati perseveramus. Dat. ex generali nostra pro 10. et seq. mensis nov. diebus 1777. in possessione Mercopail celebrata congregatione.

31.

Illustrissime dne comes generalis et supreme comes, dne singulariter colendissime!

Notum est illumae dvestrae, inclytoque cottui Zagradiensi moderationi ejus concredito, qualiter sua mattas Sacra caes regia *veterem olim cottum Modrusiensem, et Vinodolensem sub nomine novi cottus Szeverinensis instauran-*

dum clementer resolvere, ejusque limites a Carlostadio, Collapi fluvio, et Carniolia Flumen usque, inde vero mari, et limitibus confinii militaris Carlostadiensis definire dignata sit, ejus instaurandi provinciam, cum Sua Mattas Sacra mihi, qua primo ejusdem cottus supremo comiti, simulque regio suo commissario benigne concedere, ac simul ordinare dignata fuerit, ut partes, quae ad explendam novi hujus cottus integritatem e partibus transcollapianis jurisdictione inelyti comitatus Zagr. nunc subjectis accessurae sunt, a prima 9bris an. 1777. contributionale domesticum quantum jam ad cassam cottus Szeverinensis dependant, prout desuper cottum Zagr. via exelsi consilii regii instructum jam esse nullatenus dubito; proinde, ut haec regia intentio in effectum debite perducatur praefixi primam, eamque generalem cottus Szeverinensis congregationem pro die 10. 9bris anni currentis 1777. ad possessionem Markopail eidem cottui ingremiatam; pro quo termino et loco, ut illa dvra. atque. cottus Zagr. deputatos suos in executione benigne hujus regiae resolutionis cum regia commissione, ibidem adfutura, cottuque Szeverinensi processurosmittere, interea autem exactionem quanti contributionalis et domestici pro proximo venturo anno militari dependendi in partibus illis sistere dignetur, haece perofficiose rogandam ac requirendam habui, tum illumam dvram, cum et cottum moderationi ejus concreditum; et peculiari cultu persevero. Flumen 17. 8bris 1777. Josephus Majláth m. p.

32.

Diploma Maria Theresiae comitatu Szeverinensi datum.

Nos Maria Theresia, divina favente clementia Romanorum imperatrix Vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Lodomeriae, Galliciae, Bosniae, Serviae, Cumaniae et Bulgariae Regina Apostolica, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae et Carnioliae, Magna Princeps Transylvanicae, Marchio Moraviae, Dux Brabantiae, Limburgiae, Lucemburgae, Geldriae, Wirtembergae, superioris et inferioris Silesiae, Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae et Guastallae, Auschviczy et Zatori, Princeps Sveviae, Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Hannoniae; Kyburgi, Goritiae et Gradiscae, marchio sacri Romani imperii, Burgoviae, superioris et inferioris Lusatae, Comes Mamurci, Domina Marchiae Slavoniae et Mecliniae, Vidua Dux Lotharingiae et Barri, Magna Dux Hetruriae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod Nos, posteaquam pro singulari illa vereque materna, qua in percharum nobis Hungariae regnum partesque eidem adnexas nulla non tempore ferimur, propensionis et benevolentiae studio incessanti in provehendis omni ratione fidelis nobis subditae gentis Hungariae commodis vigilantes cura et sollicitudine, commercium quoque regni hujus, quod angustiis nimium hucadusque limitibus circumscriptum erat, ex quo nihilominus innumerae omnem in rempublicam promanant utilitates, ad solidam perfectamque regni ejusvis felicitatem ut plurimum conferret, novis incrementis augere, illudve in perpetuum materni affectus nostri testimonium et argumentum quam firmissime stabilire benigne decrevissemus, atque hoc consilio ardentissimis regnicolarum votis jam dudum exoptatam, summisque omni tempore desiderii suspiratam *partium maritimarum, quae dissolutis maritimis regni Croatiae comitatibus distinctis subinde Guberniis creditae erant, reincorporationem motu proprio ac tempore, ubi minime putabatur, benigne resolvissimus*, haecque ratione iteratis in regni diaetis antenatorum fidelium statum et ordinum regni precibus clementer deferendo, factae etiam eidem inaugurationis nostrae tempore solenni de reapplicandis successive sacrae regni coronae iisdem districtibus et provinciis, quas ad eandem ab olim jure pertinuisse, temporumque vicissitudinibus ac per varias circumstantias avulsas esse dignoveri-

mus, in verbo regio promissioni nostrae satisfecissemus, vigoreque benignae resolutionis hujus nostrae *portus Buccari, Buccaricza et Porto-Ree* cum omni juxta viam Carolinam posita colonia, praehabitoeque ibidem commerciali districtu, sex castellanatus bonorum Buccariensium complectente, ipsam praeterea *civitate Carlostadiensem* in liberam regiamque civitatem evehendam, *regno Croatiae in specie reincorporari fecissemus; ultra haec porro urbem et portum liberum Fluminensem peraeque incorporando adjecissemus; benigne una decrevimus, ut ex neo-reincorporatis praevia ratione partibus* (iis unice, quae pro rei commercialis manipulatione necessariae, ad immediatam quoad universa publica, politica et judiciali non secus et oeconomicalia constituti eatenus Gubernatoris Fluminensis littoralisque Hungarici jurisdictionem pertinebunt et adjicientur, portu utpote et urbe Fluminensi nec non aliis tribus portibus Buccari, Buccaricza et Porto-re, cum incolis ac terrenis suis, aliisque locis districtus ejusdem littori maris contiguus, qualia essent Tersactum, Costrena et respective Draga exceptis) *in veteris Vinodolensis comitatus locum novus comitatus Szeverinensis nomine insigniendus efformaretur et errigatur; eidemque non modo, ut justam comitatus extensionem nanciscatur, ferendorumque onerum, praecipue vero conservandae viae Carolinae par efficiatur, verum manipulationi etiam commerciali aptior reddatur, districtus trans-colapianus, qui hactenus quidem jurisdictioni comitatus Zagrabienensis suberat, ob remotiorem tamen situm difficulter admodum administrabatur, majori publici utilitate adjiciatur. Praemissa autem ratione errigendum, atque per operantem actum in negotio excorporationis corporum et districtuum ex provinciali ad militarem localem commissionem suis limitibus accurate distinguendum, ad normam et ad instar aliorum regni Hungariae partiumque eidem adnexarum comitatum efformari et in omnibus conformem fieri benigne volumus. Atque ideo politica quaevis et provincialia objecta, modalitate alias in regno hoc introducta et usitata, in comitatu hoc quoque geri, tractarique oportebit; adeoque in gremio illius, dum et quando necesse fuerit, generales cum interventu etiam, qui adesse voluerint, dominorum terrestrium eorundemque officialium, praeviae semper per currentales (uti moris est) invitandorum, congregationes pro tractandis ejusmodi publicis negotiis habebuntur; Quantum contributive, postquam ex instituenda comitatus conscriptione aequa et justa illius proportio inter loca comitatus elaborata fuerit, a contributibus de tempore in tempus sub onere dandarum desuper rationum medio constitutorum generalis et particularis comitatus perceptorum, debite semper exigetur et defectu absque omni persolvetur, solum demum ad cassam comitatensem colligetur, inde vero ad cassam nostram militarem erga quietantias illic percipiendas fideliter administrabitur; omnia denique, quae ab incolis quocunque titulo praestanda veniunt, eo quo spectant in tempore aequae praestabuntur et administrabuntur; super omnibus autem perceptis et erogatis constitutus comitatus perceptor mox finito anno militari cum requisitis probis et documentis sufficienter instructas rationes, prout in Hungariae nec non Sclavoniae regno usu venit, exhibebit, nolens vero vel intermittens compulsivis etiam mediis, idcirco praescriptis, per magistrum cogetur. Elaborata verso semel inter contribuentes suo legali modo proportio absque gravi ratione publica quoque comitatus determinatione vel in minimo immutari nequibit. Cujus intuitu ea, quae leges regni et signanter articulus sexagesimus tertius anni millesimi septingentesimi vigesimi tertii in praemissis praescribunt, exacte observari debent. Processus et letigia, quae inter terrestres dominos, vel alios nobiles, ibidem sive in personabilibus sive realibus vententur, ac vi legum regni foro comitatus dijudicanda competunt, magistratus pro administratione justitiae per partes suo modo requisitus et interpellatus, de jure servandis, in hoc sibi concredito comitatu dijudicanda assumet et decidet, partibusque justitiam juxta regni leges exacte et celeriter administrabit, admissa pro qualitate causarum et dictamine legum intra vel extra dominium, si causa appellabilis sit, a vice comiti us et iudicibus nobilium in partium (uti dicitur) procedentibus ad sedem judicariam comitatus, singulis annis*

quoties necesse fuerit in comitatu debite aequae celebrandam, *inde autem ad tabulam nostram banalem appellatione*. Occasione vero celebrandarum sedium dominalium iudex nobilem cum iurato assessore praesentes semper adesse debent, diligenter illa, quae iisdem secundum praescriptum legum incumbunt curantur. Et quia magistratum huiusce comitatus ad instar aliorum etiam comitatum iure etiam gladii gaudere benigne velimus, hinc iure hoc in solerter perquirendis et pro demerito puniendis praedonibus aliisque malefactoribus ad exigentiam sanctarum eatenus patriae legum, pro quiete et tranquillitate publica utentur. Statum porro personalem et salarialem magistratuum comitatus hujus, per nos prima hac vice erga propositionem clementer per nos resoluti supremi comitis Josephi Majláth de Székhely, consilarii nostri intimi, praefati portus et urbis Fluminensis totiusque littoralis Hungarici Gubernatoris, benigne denominatorum (subdivisione comitatus hujus pariter juxta opinionem ejusdem in duos processus, alterum maritimum, alterum colapinum nominandum, instituenda, individuali autem processus unius ab altero divisione ipsi magistratui ac respective universitati comitatus relinquenda) illi conformem, qui in aliis quoque regni Hungariae partiumque eidem adnexarum comitatibus praexistit ac respective rectae proportionis exegit ratio, defiximus. Quoniam autem in regno Hungariae partibusque eidem adnexis illa observaretur modalitas, quod quisvis comitatus competentia supremis comitibus, aliisque officialibus et servitoribus comitatensibus salaria ex cassa sua domestica persolvat: ideo hinc quoque ea methodus observanda erit, ut universa salaria et stipendia magistratuum et eorsum spectantium, aliaque quaevis particulares comitatus expensae exinde persolvantur; cassa haec tamen domestica cum contributivum nunquam commisceatur et confundatur; verum separatae et distinctae super hoc rationes a perceptore quotannis indispensabiliter exigantur, exactaeque revideantur, censuratae vero utriusque ordinis rationes, esto ab invicem separatae connexive tamen se habentes, sigillo comitatus et subscriptione magistratuum authenticatas, *constituto in regnis Croatiae, Dalmatiae et Sclavoniae consilio regio. Varasdinum mittantur, cui nunc dicto consilio regio in omnibus ad instar aliorum comitatum regnorum Croatiae et Sclavoniae suberit*, ac medio ejusdem de cunctis demissas suas representationes majestati nostrae facturus et benigna etiam mandata nostra eodem canali percepturus est. Cum vero pro pertractandis publicis negotiis domus quaequam comitatensis, qua omnes reliqui etiam comitatus provisi essent, foret necessaria, pro tali in deligendo apto loco errigenda, vel vero aere parato comparanda, erectaeque vel comparatae domus instructione cassa domestica comitatus, unde similes erogationes fieri valerent. nulla adhuc praeeistente, anticipationem decem mille florenorum ex aulario nostro camerale, ea tamen cum obligatione: quo summa haec intra quinquennium cum annua rata bonificetur, benigne resolvimus; ipsam autem bonificationem. habita reflexione contribuentis novelli hujus comitatus populi, ea ratione praestandam clementer admittimus, ut ex interim aliter comitatu huic admensa ter mille septingentorum quadraginta duorum florenorum, quinquaginta cruciferorum quota contributivum, per quinquennium, donec nimirum anticipata haec summa integre expuncta fuerit, his mille florenis in sortem quanti contributivum imputatis cassae militari nonnisi annui mille septingenti quadraginta duo floreni, quinquaginta cruciferi, inferantur.

Denique quum ad plenum et perfectum comitatus hujus stabilimentum ejusdemque instaurationem concessio sigilli authentici, sub cujus videlicet munimine judiciariae sententiae, contractus item solennes, nec non emptiones ac venditiones aliaque publicae, forenses videlicet et politicae negotiationes et expeditiones firmiores ac fide digniores reddi possent, quaeque ad perpetuam rei memoriam rectorumque actionum normam ut plurimum, faciunt, adhuc desideraretur: hinc ad humillimam fidelium nostrorum totius universitatis praelatorum, baronum, magnatum et nobilium novelli huiusce comitatus Szeverinensis supplicationem, ex prima sua in Mercopail celebrata congregatione nostrae propterea factam Maje-

stati, quo idem ex gratia et clementia nostra caesareo-regia ad legalem caeterisque comitatibus parem positus activitatem informationes suas altioribus instantiis nostris reliquorum regulatorum comitatum adinstar sub fidedignitate de lege regni comitatibus competente submittere, processusque juridicos coram se promovendos ac alias tam in juridicis quam politicis occurrentes expeditiones suas sub authentico facere, negotia denique comitatus hujus tanto majori cum exactitudine manipulare possint, ex speciali caesareo-regia gratia nostra deque suprema potestatis nostrae plenitudine id clementer indulgendum et concedendum esse duximus: quatenus sigillum pro praemisso usu confectum habere, eodemque in signatione omnium et quarumlibet expeditionum suarum instar aliorum praefati regni nostri Hungariae partiumque eidem adnexarum comitatum, ceraque rubra uti possint. Cujus quidem sigilli arma et insignia sequentia forent: Scutum videlicet erectum, horizontaliter seu transversim sectum, ac superiore parte polariter bipartitum, pars prima exhibet tesseras antelati regni nostri Croatiae argenteo et minio stratas, pars secunda e stemate pervetustae et a saeculis florentis familiae Majláth de Székhely, ex qua nimirum rementionato huic comitatu Szeverinensi de providentia nostra regia primus obtigit supremus comes et moderator, refert in area cyano tincta anchoram argenteam, pugione aureo fulgente copule et viridi ramo olivae decussim inscriptis, oneratam. Pars demum scuti inferior caerulea, ad allusionem portus regii in comitatu hocce Szeverinensi constructi cernitur inter praefatos candidantes scopulos seu montes petrosos commercialis maritima navis expansis velis albo viridi et rubro coloribus ungaricis tinctis extremitati navis sinistrae infixio minuto rubro vexillo, crucem et quaternos fluvios ungaricos referente. In centro majoris hujus scuti continetur aliud minus, pectorale dictum, scutum aureum de peculiari clementissima concessione nostra intialibus augustissimi imperatoris filii nostri carissimi et nostri nominum J. II. M. T. conspicuum.

Eidem huic scuto majori incumbit corona vulgaris aurea; telamonum vices obeuntibus hinc leone aureo, illinc aquila nativi coloris, capitibus a scuto aversis. Sigillum vero ipsum haec epigraphe seu superinscriptio: Sigillum comitatus Szeverinensis, circumdare visitur; quemadmodum haec omnia in principio seu capite praesentis diplomatis nostri, pictoris edocta manu et artificio propriisque et genuinis suis coloribus clarins depicta et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspicerentur; annuentes et ex certa nostra scientia animoque deliberato concedentes, ut idem comitatus Szeverinensis vigore praesentis benigni diplomatis nostri plenum suum stabilimentum et consistentiam accipiens, atque ad parem cum reliquis regni nostri Hungariae partiumque eidem adnexarum activitatem per nos positus, a modo in posterum futuris et perpetuis semper temporibus in omnibus et singulis litteralibus instrumentis et expeditionibus tam forensibus quam juridicis aliisque quibuslibet nomine universitatis saepofati comitatus Szeverinensis expediendis litteris, cerave rubra ex benigno indulto et gratia nostra speciali clementique annuentia uti semper possit ac valeat, immo indulgemus, annuimus et concedimus roboramusque et approbamus hujus nostri secreto majori sigillo nostro, quo ut regina Hungariae utimur, impendenti communiti diplomatis vigore et testimonio. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti spectabilis ac magnifici comitis Francisci Eszterházy de Galantha, perpetui in Frakno, aurei velleris et una insignis ordinis sancti Stephani regis apostolici magnae crucis equitis, camerarii, consiliarii que nostri actualis Magistri et per antelatum nostrum Hungariae regnum aulae nostrae, prout et praefati insignis ordinis sancti Stephani Cancellarii, in Archi-Ducali Civitate nostra Viennae Austriae, die decima mensis Aprilis anno domini millesimo septingentesimo septuagesimo octavo, regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno trigesimo octavo. Reverendissimis, illustrissimis, reverendis item ac venerabilibus in Christo patribus, dominis Josepho e comitibus de Batthyay perpetuo in Németh-Ujvár, sacri Romani imperii principe, Strigoniensis, Adamo libero barone Patachich de Zajezda, Colocensis et Bacsensis Ecclesiarum canonice unitarum, metropolitanarum Archi-Episcopis; comite

Francisco Zichx de Vásonkő Jaurinensis; comite Carolo Eszterházy de Galantha-Agriensis, Christophoro e comitibus Migazzi de Vaal et Sonnenthurn, sacrae romanae ecclesiae cardinale, principe sacri romani imperii, administratore Vacienis; Josepho Gallyuff Zagrabiensis; Joanne Baptista Cabalini de Szlavnigrad Szegniensis et Modrusiensis seu Corbaviensis; Matheo Francisco Kerticza Bosnensis seu Diakoviensis et Syrmienis; comite Ladislao Kollonich de Kollograd Transylvaniensis; Carolo Szalbek Scepusiensis; comite Francisco Berchtold libero barone ab Ungerschitz Neosoliensis, comite Antonio de Reva Rosnaviensis; Josepho Bajzath Veszprimiensis, Joanne Szilly Szabariensis, Ignatio Nagy de Selye Albaregalensis, Emerico Kristovics Csanadiensis, (Sedibus Magno-Varadiensis, Nitriensis et Quinque-Ecclesiensis vacantibus); Antonio Zlatarich Belegradiensis; Georgio Richvaldstky Tenagriensis; Stephano Nicolao Jaklin de Elephant electo Almiensis, comite Sigismundo Keglevich de Buzin electo Makariensis, Ladislao Kovács electo Scardensis; Raphaelae Szent-Ivanyi electo Arbensis etc. ecclesiarum episcopis ecclesias Dei feliciter gubernantibus; nec non Serenissimo duce domino Alberto per regnum nostrum Hungariae Locumtenente nostro regio, spectabilibus item et Maguificis comite Georgio Fekete de Galanta, Judice curiae nostrae; comite Francisco de Nadásd, perpetuo terrae Fogaras, regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae bano; comite Adamo de Batthyán, Tavernicorum; illustrissimo sacri romani imperii principe Nicolao Eszterházy de Galantha, nobilis nostrae turmae praetoriana Hungariae capitaneo; praelibato comite Francisco Eszterházy de dicta Galantha, curiae, comite Joanne Csáky de Keresztszég, agazonom, comite Francisco Döry de Jobbaháza, pincernarum, comite Joanne Erdödy de Monyorókerék, cubiculariorum, comite Antonio Károly de Nagy-Károly, dapiferorum, comite Leopoldo Pálffy ab Erdöd, ianitorum nostrorum regalium per Hungariam magistris, ac comite Joanne Pálffy ab Erdöd, comite Posoniensi, caeterisque quam plurimis saepefati regni nostri Hungariae comitatus tenentibus et honoris. — **Maria Theresia** m. p. Comes **Franciscus Eszterházy** m. p. **Franciscus Gyüry** m. p.

33.

A. Commissio regia Fluminensis exhibet Consilio croatico protocollum circa regulationem urbium Fluminensis et Buccarensis confectum.

Excelsum consilium, domine, domini nobis gratiosissime, colendissimi! Eformatum per regiam hanc comissionem in merito internae urbium Fluminensis et Buccarensis, respectivorumque districtuum suorum regulationis protocollum, dum in obsequium benignae ordinationis regiae obsequenter submittimus una altis excelsi consilii gratis et ultroneis favoribus commendati permanemus. Excelsi consilii regii humillimi obsequentissimi servi **Josephus Majláth** m. p. **Nicolaus Skerlecz** m. p. **Zagrabiae** 30. augusti 1778.

Protocollum regiae comissionis in merito regulandi interni status urbium et communitatum commercialium Fluminensis die 18. augusti et seq. 1778 celebratae.*

1. *Adnexa, de clementia suae Mattis, regno Croatiae, per consequens s. regni Hungariae coronae, urbe, portuque Fluminensi*, dignabatur sua Mattis ssmā tenore benigni, adhuc de 9. augusti 1776. emanati mandati regiae huic comissioni

* Um weniger Zeit mit dem Drucken dieses Werkes in Anspruch zu nehmen, wurde nur die Einleitung und der Vorschlag in den ersten fünf Punkten des Finmaner Memorandums aus dem Protokolle hier angeführt. — Die übrigen Vorschläge sind ohnehin in der Beilage Nr. 35 enthalten.

clementer praecipere, ut demissam suam super eo etiam depromat opinionem: an non, ad majus commercii incrementum urbs Fluminensis pari ac civitas Carlostadiensis, ratione, ad systema liberae reginaeque civitatis, quoad internam manipulationem regulanda foret? Ut

2. Regia haec commissio tanto fundatius opinari possit, quenam optima, et publico Fluminensi maxime proficua ratio administrationis publicae, in moderno ejus, cum haereditariis suae Mattis ssmae Hungaricis regnis nexu, constituenda veniat? adhuc sub 14. decembris ejusdem anni circumstantialem ab ipsa urbe Fluminensi, circa Idaealia 20. puncta, quae actualem ejus internum statum maxime dilucidatura videbantur, informationem requisivit.

3. Qua sub praesentata 6 augusti anni praeteriti 1777. per eandem, ut ex avoluto apparet, praestita, cum ipsum generale administrationis systema, quo oecus constituiti, ipsa rei temporisque ratio, omnino exigere videretur, dignabatur sua Mattas ssmas, audito praeve eatenus gubernatore, partim sub 29. augusti, et nro. 4458 partim vero sub 5. 7bris et nro. 4526 ipsum generale internae urbis Fluminensis administrationis systema, clementer stabilire, una vero sub eadem 5. 7bris anni praeterlasi, et nro. 4527 clementer resolvere, ut urbs etiam Buccarenensis, cum portubus Buccaricia et portu regio Croatiae postliminio reincorporetur, eademque cum benigne determinato districtu, pari prorsus ratione cum urbe districtuque Fluminensi, tam in commercialibus, quam et publico-politicis, oeconomicis, et civilibus, seu justitiariis tractetur.

4. Ita deciso jam benigne eo, quod situs et circumstantiarum ratio non admittat, ut urbes hae, ad formale liberarum, regiarumque civitatum systema redigantur, verum quod in gubernii systemate, *pro liberis maritimis, et commercialibus urbibus veniant considerandae*, nihil reliquum amplius est regiae huic commissioni, quam ut (stabilito jam benigne generali systemate) quoad reliqua internae administrationis adnexa relate ad utramque hauc urbem demissam suam depromat opinionem, quod ut tanto ordinatius praestare possit 1. anteriorem gubernii locorum horum statum brevier praemittendum. 2. ipsum jam benigne stabilitum systema compendio repetendum. 3. demum circa ea, quae adhuc ad complementum internae administrationis necessaria videntur, demissam suam opinionem depromendam existimavit. Quia tamen in praevia urbis Fluminensis relatione occurrunt particularia quaedam, quae ad systema quidem stricte non pertinent, considerationem tamen mereri videntur, ideo 4. istorum etiam intuitu demissa sua sensa aperienda demisse judicavit.

5. Relate ad 1. *constat urbem, et districtum Fluminensem nec Istriae, nec Carnioliae, unquam incorporatam sed pro separata dynastia in systemate gubernii ita consideratum fuisse*, ut testibus sub G. J. K. N. relationi civitatis adnexis, et homagium capessentibus imperii habenas principibus distinctim deposuerit, et ad subscriptionem sanctionis pragmaticae a Carolo condam VI. gloriosae memoriae imperatore separatim vocatum fuerit.

6. In hac qualitate peculiarem habuit capitaneum, qui medio intimi Graecensis consilii cum angusta aula correspondebat. Urbs ipsa in duas incolarum classes, cives nempe et patricos, dividebatur. Hi nobilitatem dynastiae hujus constituiebant, statum hunc haereditate consequiebantur, nec adlegebatur ordini huic civis aliquis, nisi in casum illum, ubi praestabilitus 50 consiliariorum senatorum vicem obcuntium numerus e familiis patriciis compleri non potuisset De 50 his senatoribus seu consiliariis selectiores 25 Consilium in i n u s seu interius, omnes simul consilium m a j u s constituiebant. Utrique consilio annui duo iudices, quos etiam Rectores appellabant, praecerant, e quibus unum capitaneus denominabat, alter per consilium legebatur, ille c a p i t a n e a l i s vocabatur et gandeat honoris praerogativa, hic c o m u n i t a t e n s i s dicebatur, et illi proprie competeat omne activitatis exercitium. Quaedam negotia tantum per consilium minus, alia per majus expediebantur, universim consilia haec omnia publica, politica, oeconomica. et commercialia prout et sanitatis negotia sub praesidio et directione

capitanei regii, secundum producta sub X. et autoritate regia de 1527. confirmata statuta, curabant; per consequens et politicam et rem pupillarem, et pias fundationes et ipsum civitatis aerarium administrarunt.

7. Quoad justitiae administrationem. Judices ipsi, non nisi ad vires librarum 10, nec non in causis locationis domuum, et mercedis famulorum et operariorum, procedebant. Reliquas tam civiles, quam criminales causas, vicarius primum a sua Majestate eo mitti solitus, postea vero, ab ipso consilio seu senatu urbis electus, juxta praescriptum statutorum sub. X. parte 2. et 3., nec non jus commune civile expediebat. Capitaneus non nisi in causis, quae celeritatem requirebant, juxta statuti part. 1. §. 2. procedebat. Quod causae quaedem, ad ipsum consilium urbis appellatae fuerint, ex ejusdem statuti part. 1., §. 1. et 13. constat; an tamen? et si ita, quorsum hinc appellatae comperierit? et an omnes omnino causae ad capitaneum et consilium appellari potuerint? determinari non potest, cum conditus de appellationibus statuti part. 2., §. 19. sit subobscurus. Id tantum constat, quod progressu temporis appellatae a vicario ad regimen Graecense fuerint perductae.

8. Relate ad oeconomicam administrationem: Nullus in districtu Fluminensi seu a personis seu a fundis tam urbanis, quam et extravillanis vigeat census; nec quaestores, nec opifices taxabantur. Immo cives ipsi a taxis a corragio, ei alboragio eximebantur; olim omnigena salem, unde ipsis placuit, procurandi libertate gaudebant, adeoque ab urbe hac et districtu aerarium principis nullum aliud immediatum capiebat emolumentum; quam quod posterioribus temporibus flui 978 xr. 19½ titulo accisae carniū in cameralem cassam influxerint.

9. Reditus ipsius urbis in sequentibus consistere: 1. Cum nullus adhuc super fluvio Flumara pons exstaret, naulum super eodem urbs ipsa exercebat 2. Taxa concivilitatis triplex fuit: 1. flor. 56 xr. 40. altera florenos 113 xr. 20. tertia flor. 170. 3. Concedebat civitas jus a la minuta vendendi etiam jure concivilitatis non gaudentibus erga pactandam taxam. 4. Imponebat diversioribus proportionatam quampiam taxam. 5. A vinis domesticae procreationis, all' in grosso, seu vasatim venditis, singulus 14. a vinis vero 6. a la minuta seu per pintas educillatis, singulus septimus numus cassae citis inferebatur. Porro 7. cum domestica procreatio consumptioni publici hujus non sufficeret, debuit admitti exteri etiam vini inductio. Verum extera haec vina unius flui censum ab urna aerario pauperum civitatis dependerunt. Influebant etiam sub titulo fiscalitatum in aerarium civitatis 8. diversae mulctae partim politicae, partim etiam judiciariae, quae in 4. statuti parte individualiter exprimuntur.

Quoad reliqua regalia jura: Nullum successionis in fiscalitatibus jus vigeat. E macellis civitas nullum capiebat emolumentum, immo onere aedificia in hunc usum necessaria conservandi gravabatur; nullam habebat formalem forizationis tariffam, verum jus hoc ad taxam mensurationis, nec non exiguas aliquas sportulas reducebatur. Hoc itaque titulo percipiebat citta 9. a singulo modio, dicto „Staro“ tritici et leguminum, ad extra exportatorum (domi enim consumpta nil depedebant) duos, a turcio vero tritico, et alio cujusvis speciei frumento, unum solidum. Percipiebant praeterea 10. iudices, et rectores, titulo sportularum, a singula centuria venditi seu in navibus seu in magazinis frumenti, ¼ modii, praecones vero comunitatis 11. a singula navi, frumentum suum veni exponere volente, ⅔ modii accipiebant. E converso naves rectori panem quatuor solidorum, et duas vini amphoras seu boccale praestare obligabantur. Ultra haec 12. satellites comunitatis a singulo clitelaris equi, frumento onusti onere, in foro dividendo 2. solidos, a frumento vero per mare ad vendendum advecto 1. solidum percipiebant. 13. A cado seu barilla vini aut aceti duo, olei vero aut cremati 3. solidi titulo mensurationis percipiebantur. 14. A singula navi oleo onusta praecones comunitatis unam olei amphoram, erga parem, ut puncto 11. obligationem percipiebant. 15. A divenditis piscibus singulus 12. numus cassae

civitatis obveniebat. Denique 16. primaria consilii urbis individua, tria piscium pondo ex quolibet retium jactu percipiebant. Haec omnia simul proponenda existimabantur propterea, quod auctis subinde magistratum stipendiis, omnes hae sportulae, jam nunc cassae cittis inferantur, cujus praecipuam administrationis partem habet camerarius, cui perceptionis, erogationis, reddendarumque ipsi consilio rationum obligatio incumbit. Caeterum civitas redivitibus his in sustentandam internam administrationem, in curandam politiam, in facilitandam navigationem, denique in subsidium procurandae ipsius externae securitatis utebatur.

10. Pro casu enim hostilis irruptionis capitanei districtuum seu contradarum cittis e patriciis constituiebantur, qui conflandae hunc in casum urbanae militiae praeerant.

11. Et hic fuit internus urbis Fluminensis status, antequam per gloriosae memoriae condam imperatorem, Carolum VI. in liberum portum eveheretur. Postquam aldefatus imperator sub 2. junii 1717. Tergestum et Flumen pro liberis portibus declarasset, sub 15. vero, et 18. martii 1719. immunitates horum per solennes patentes explanasset, patentesque has, et sub 19. Xbris 1725. ut sub P. sub 31. aug. 1729. sed et sub 20. maji 1730. renovasset, et respective extendisset, ea quoad internam administrationem facta est commutatio, ut publicato sub 20. maji 1722. statuto cambiali, seu Wechsel-Gerichts-Ordnung, omnes causae mercantiles ad stabilitum I. et II, instantiae tribunal mercantile avocarentur. Caeterum capitaneus, et consilium ur is jam intermedio hoc tempore ad dependentiam a regimine Graecensi positus discrimenque illud negotiorum ad minus et majus consilium pertinentium ita sublato fuisse videtur, ut omnia passim negotia in majori seu pleno consilio tractarentur.

12. Errecto anno 1754. aulico commerciorum consilio, stabilitaque Tergesti subalterna intendenza, cujus immediatae directioni totum, tam Austriacum quam Hungaricum littorale subordinatum fuit, capitanei Fluminensis et Tergestini officium in persona praesidis intendentiae unitum fuit, sicque, qui urbi Fluminensi regio nomine praeerat, locumtenentis capitanealis dumtaxat nomine insigniebatur; additum vero huic assessorium nomen subalternae locumtenentiae, commercialia potissimum et navigationis objecta curaturae, accepit.

13. In hac ergo epocha sequens guberni systema fuit introductum: Jam in anno 1755. sua Mattas ssa departamentum sanitatis, dependens tamen a tergestino benigne constituit, una et generale sanitatis regulamentum pro littorali publicavit.

Anno 1758. sub 19. januarii, regulationem administrandae quoad commercialia justitiae stabilivit per decretum cui titulus: Gerichts-Ordnung bey Consulats-Gerichtern und Mercantil-Tribunalien. Eodem anno et die sua Mattas regulationem commercii sub titulo Handlung- und Falliments-Ordnung benigne publicavit.

Subsequis annis, utpote 1764. sub 18. martii instructiones officialium, in rebus sanitaticis constitutorum, 1766. patentes qualiter contra transgressores ejusmodi dispositionum procedendum sit, denique 1769. sub 1. maji regulamentum pro lazaretto spurco tergestino publicatum est, quod ratione taxarum lazaretto netto Fluminensi pari modo applicatum fuit. Denique instituta fuere distincta, pro causis personalibus regionum consiliariorum et officialium, item pro causis summi principis et commissorum tribunalia.

14. Systema hoc sequentes quoad internam urbis Fluminensis produxit mutationes, nimirum in politicis: 1. ut politica pleraque omnia negotia a consilio urbis (quod a manipulandis commercialibus et navigationis negotiis jam sub imperatore Carolo VI. excidisse vidimus) ad locumtenentiam hanc devolverentur, ipsa vero ab aulico commerciorum consilio Vienensi, medio intendentiae tergestinae, dependeret, atque inde factum est, ut et politiam, et rem pupillarem, et pias fundationes, non jam consilium urbis, sed stabilitae potissimum e gremio locumtenentiae distinctae comissiones manipularent. 2. Ut successive urbs Buccarenensis,

seorsim et independenter a locumtenentia Fluminensi per intendenzam tergestinam administraretur. In judicialibus vero 3 ut a tribunali mercantili primae ad tergestinam secundae instantiae tribunal, dein ad regimen Graecense, tandem ad supremum iustitiae collegium Viennense appellatae in causis mercantilibus instituerentur. In causis tamen civilibus a vicario ultro etiam ad regimen Graecense, et sic ad collegium iustitiae appellabantur. Caeterum 4. ut illa causarum personalium, consiliariorum regionum, et officiarum nec non causarum summi principis, et commissorum distinctio. ansam frequentibus de fori competentia contentionibus praerberet. In oeconomicis: 5. ut erecti subinde in fluvio Fiumara pontis administratio ad stabilitam subinde sub administratione locumtenentiae cassam comercialem devolveretur. Denique 6. recedente sensim mari, postquam extra urbem tantum spatii accrevisset, ut copiosae subinde in ipso suburbio domus aedificatae sint, fundi hi qua commerciales considerati, impositusque iisdem 200 flor. annus census, cassae commerciali illatus sit. Et hic fuit internus orbis districtusque hujus status, antequam eadem sacrae regni Hungariae coronae adnecteretur. Jam relate ad 2. seu modernum systema

15. Abolito tam aulico comerciorum consilio, quam et intendenza tergestina, dignabatur sua Mattas ssa sub 9. augusti 1776. clementer decernere, ut commercialia objecta imposterum per respectivas Cancellarias aulicas manipulentur: Flumen, Buccari et Porto re separatim accipiat gubernatorem, qui eum adjuncto sibi assessorio, et vices gerente suo, commercialia negotia (quorum magnam partem departamentum sanitatis, capitaneatus portus, et consules tam exterarum potentiarum quam, et augustae aulae, in exteris portibus residentes, quatenus cum commercio et navigatione Hungarica nexum habent, efficiunt) administret. Gubernium hoc immediate a cancellaria Hungarico-regia dependeat, et ideo tam decreta aulica immediate inde accipiat, quam et relationes eorum suas praestet; quia vero commercialis manipulatio, ipsis citum limitibus concludi se non pateretur, dignabatur sua mattas ssa, ducta supra Portum regium infra Hrelin usque viam Carolinam, tum vero per eandem usque Dragam et Tersactum juxta mare linea, districtum comercialem ita determinare, ut constitutae in eodem domus instar suburbiorum citum Fluminensis et Buccarensis considerentur, totusque hic districtus immediatae gubernatoris quoad commercialia, judicialia et oeconomica jurisdictioni subjaceat; pro causis mercantilibus, cambialibus, et consulatus maris tribunal primae instantiae ultro stabiliat. forum autem 2. instantiae, seu appellatorium, ipse gubernator cum vices gerente suo, et adjuncto sibi assessorio efficiat, abinde vero formalis appellata haud admittatur, recursus tamen ad suam Mattem in causis gravioribus via Hungarico-aulice cancellariae liber pateat. Ad sustinendam hanc comercialem administrationem dignabatur sua Mattas cassae commerciali, titulo dotationis, annua 30. mil. ex fundo camerali Hungarico clementer assignare, una vero etiam constitutere, ut in Buccari, similis per omnia, commercialis administratio constituitur

16. Quoad publico-politico-oeconomica dignabatur sua Mattas ssa benigne decernere systema liberae regiaeque civitatis situationi urbium harum haud congruere, verum easdem ultro pro liberis maritimis et commercialibus urbibus considerandas venire. E consideratione hac dignabatur sua Mattas ssa praehabitu gubernii per iudices et rectores, nec non consilium minus et majus 50-viratum patriciorum efficiens, systema, clementer confirmare, una et benigne constituere, ut idem gubernator munere etiam capitanei tam Fluminensis, quam et Buccarensis fungatur et in hac qualitate consilio seu senatui utriusque urbis praesideat, eo vero absente suus vices gerens praesidium obtineat. Cum consilio hoc omnia citum harum publico-politica et oeconomica negotia, adeoque tam internam politiam, quam rem pupillarem, uti et pias fundationes pertractet. Caeterum civilium hujusmodi negotiorum intuitu, a regio Croatico consilio dependeat, et necessarias relationes eorum praestet, immo protocolla etiam civiorum

horum consiliorum pro statu notitiae, et respective faciendo usu illac submittat. Urbes nihilominus istae, quemadmodum relate ad sytema regni, cottui Szeveriniensi per admissam iisdem sessionem et votum effective incorporatae sunt, ita quoad publica illa, respectu quorum reliquae cittes judicati comitatuum subsunt, eandem etiam dependentiam agnoscant, adeoque iudices cottenses exercitium jurisdictionis suae non modo in ipsis his cittibus, sed et respective in ipsas possint exercere.

17. Quo ad judicialia dignabatur sua mattas ssima, pro competente sibi de legum systemate, in casibus, quibus leges de foris et iudicibus non providerunt, autoritate, sublato tam Vicarii officio, quam in illa tribunalium pro causis personalibus consiliariorum regionum et officialium, nec non pro causis summi Principis et commissorum, distinctione, omnem judicariam activitatem eligendi pro more annuis duobus iudicibus (quibus ad evitandam votorum aequalitatem unus subinde e minori consilio adjunctus est) in causis civilibus et criminalibus, ita clementer attribuere, ut abinde ad forum Capitaneale (quod ipsum majus consilium sub praesidio gubernatoris, aut ejus vices gerentis constituit) appellata instituti possit, *A capitaneali hoc foro, causae infra mille flor. valoris non possint appellari, in majori vero substrato, appellata ad tabulam banalem, atque inde ad curiam regiam competat.* Caeterum totum hoc tam politicum, quam et iudiciale systema, in urbe etiam Buccarensi ex aequo introducatur.

18. Stabilito modo praevio per suam Mattem ssmam generali systemate ad complendam internae administrationis formam nihil reliqui demisse videtur, quam ut parte ex una proposita per urbem Fluminensem 30 puncta parte vero ex altera producta sus X statuta discutiantur, ut inde appareat: an? et quid pro meliori interna urbium harum administratione adhuc constituendum foret?

19. Itaque ad 1. *justum demisse videtur etiam regiae huic comissioni, ut urbs Fluminensis cum districtu suo tanquam separatam, sacrae regni Hungariae coronae adnexum corpus ultra tractetur, neque cum alio Buccarensi velut ad regnum Croatiae, ab ipsis incunabulis pertinente districtu ulla ratione confundatur.*

20. Ad 2. ut statuta sub X. in quantum circumstantiis et systemati moderno congruant, non modo per suam Mattem benigne confirmentur, verum etiam ad internam urbem Buccarensis et comercialis sui districtus administrationem extendantur, aequae justum videtur. Verum statuta haec praevie rationibus moderni temporis accomodari debent, ut infra uberius dicetur.

21. Ad 3. benigne proposito promovendi comercii scopo congruum omnino videtur, ne tenuta Fluminensia majori quam 978 flor. 19½ xr. onere (quod titulo accisae carniuum hactenus etiam portabant) deinceps accomode ad systema Hungaricum sub nomine contributionis dependendorum, graventur. Caeterum de destinatione ipsius hujus summae, regia haec comissio suam ab infra depromet opinionem.

22. Ad 4. *Restabilita clementer in publico-politicis et oeconomicis consilii, seu senatus urbis activitate, justum est, ut illud immediatam proventuum etiam cittis medio camerarii sui habeat administrationem, formatas tamen rationes, super perceptione et erogatione, medio regii Croatici consilii suae Matti quottannis submittat,*

23. Ad 5. Confirmato benigne consilii majoris et minoris systemate, familiae consiliariorum seu patriciorum ultro etiam patriciam nobilitatem politici hujus corporis constituent; caeterum patebunt ipsis praescriptae de lege uobilitatem regni Hungariae consequendi viae.

B. Consilium regium croaticum depromit votum suum circa protocollum commissionis regiae Fluminensis in merito regulandi interni status urbium et communitatum commercialium Fluminensis et Buccarensis confectum.

Sacratissima! Regia Fluminensis commissio exhibuit regio huicce consilio protocollum suum in merito regulandi interni status urbium et communitatum commercialium Fluminensis et Buccarensis confectum, atque istic in omni humilitate adnexum, cujus voto regium perinde hoc consilium demisse adstipulatur, unice quoad sequentia puncta humillimum suum in eo aperit sensum: quippe ad 27. paragraphum protocolli commissionalis, ut attacta hoc loco 978 flor. 19½ xr. summa, quam nomine contributionis dependendum existimat praelibata commissio in praesens quidem satisfiat; ubi tamen contributio juxta systema patriae constitutionis in regno Hungariae partibusque adnexis elevata fuerit, *haec ipsa urbs, velut s. regni coronae adnexum*, sua perinde ex parte concurrere, ac sibi diaetaliter imponendam ampliorem contributionem aequae ferre, ac in medium suppeditare debeat. — Ad 44. regium istud consilium voto commissionis eo magis assentitur, quod cum in toto Hungariae regno, ubiubi majora gymnasia constabilita habentur, classes humaniores distinctos magistros habeant, Fluminenses incolae non sine justis doloris sensu experiri deberent apud se solos gymnasium aliena in praesumptis principiis methodo provisum esse, ac studiis sub tota sacra corona ad debitum ordinem revocatis unum hoc gymnasium postliminio ad priscum suum statum recedisse. Id incolae eo acerbiori ferrent animo, quod ista philosophica facultas in aliqua sui parte ad certum tempus reducta habeatur. Subsidium tamen per hanc urbem ad rationem hujusce facultatis hucusque suppeditatum ultro continuandum veniat. Ad 70. regium istud Consilium suas demissas praeces conformiter ad aliam humillimam circa instrumenta mathematica Flumine Tergestum transponi benigne jussa sub 8. Aprilis a. c. factam representationem hicce repetit atque Majestatem vestram ssmam ultro in eo exorat, ut servandi recti ordinis causa tenendique continuo negotiorum, sibi cunctas Suas b. resolutiones publico-politico-oeconomicas non nisi via huiusce regii Consilii ad hasce binas urbes enlargiri dignetur. Ad 72. Referens consiliarius ac cameralis representans Komaromy censet: in hisce civitatibus, mox ac jurisdictioni S. regni coronae adscriptae sunt, fiscum regium a legali sua successione excludi haud posse. Datum die 19. Septembris 1778. Praesentibus: praesidis vices gerente c. Malenich, consiliariis b. Vernech eppo Sardicensi. c. de Batthyani, Szkerlec, Komaromy, refer. Paszthory.